
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Железнодорожная средняя общеобразовательная школа №1» 

Усть-Илимского района Иркутской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«30» августа 2024 г. № 001 
 

О введении учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы 

безопасности и защиты Родины» с 01.09.2024 в МОУ «Железнодорожная 

СОШ №1» 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 1028 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего 

общего образования» от 27 декабря 2023 г. и приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования и среднего общего образования» от 22 января 2024 года, а также в целях создания 

единого образовательного пространства, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожные карты по введению учебных предметов «Труд (технология)» 

(приложение № 1) и «Основы безопасности и защиты Родины» (приложение № 2) в МОУ 

«Железнодорожная СОШ №1». 

2. Магомедову Фирозу Магомедовну, заместителя директора по УР, назначить ответственным 

лицом (координатором) по введению учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы 

безопасности и защиты Родины» в образовательный процесс.  

3. Магомедовой Ф. М., Шестаковой Т. В. - заместителям директора по УВР, обеспечить 

мониторинг качества реализации учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы 

безопасности и защиты Родины» с 01.09.2024 в МОУ «Железнодорожная СОШ №1». 

4.Борищенко С.В., ответственному за размещение информации на официальном сайте школы, 

разместить на сайте общеобразовательного учреждения (ОУ) нормативно-правовые акты, 

регламентирующие вопросы введения учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы 

безопасности и защиты Родины» в срок до 01.09.2024. 

5. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор МОУ «Железнодорожная СОШ№1» Магомедов М. М. 



Приложение 1 к 

приказу МОУ 

«Железнодорожнаяя 

СОШ №1» от 

30.08.2024 №  

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА  

по введению учебного предмета «Труд (технология)» в МОУ 

«Железнодорожная СОШ №1» 
№  

п/п 
Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 
Ответственные 

 1. Организация образовательного процесса 

1.  Разработка и утверждение на уровне 

общеобразовательной организации дорожной 

карты по введению учебного предмета «Труд 

(технология)»  

до 10 июня 

2024 г  

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. Шестакова Т. 

В., заместитель директора по 

ИР. Вологжин А. О., учитель-

предметник 

2.  Назначение ответственного лица (координатора) по 

введению учебного предмета «Труд (технология)».  

до 10 июня 

2024 г  

Магомедова Ф. М., 

заместитель директора по УР. 

3.  Внесение изменений в основные образовательные 

программы начального общего, основного общего 

образования в части учебного предмета 

«Труд(технология)»  

до 30 августа 

2024 г  

 Магомедова Ф. М., 

заместитель директора по УР. 

Магомедов М. М. . директор 

4.  Обновление учебно-методической документации в 

общеобразовательной организации.  

до 30 августа 

2024 г  

 Магомедова Ф. М., 

заместитель директора по УР. 

Магомедов М. М. . директор 

5.  Приведение в соответствие с названием учебного 

предмета «Труд (технология)»  

до 30 августа 

2024 г  

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Магомедов М. М. . директор  

 2. Обеспечение кадровых вопросов  

6. Разработка должностных инструкций для 

педагогических работников, преподающих 

учебный предмет «Труд (технология)» в ОУ  

до 30 августа 

2024 г  

Магомедов М. М. . директор, 

Инякова Н. Г., инспектор по 

кадрам 

7.  Внесение изменений в штатное расписание  до 30 августа 

2024 г  

Магомедов М. М. . директор, 

Инякова Н. Г., инспектор по 

кадрам 

8  Внесение изменений в кадровые документы 

работников в части наименования должностей 

педагогических работников, преподающих 

учебный предмет «Труд(технология)» в ОО  

до 30 августа 

2024 г  

Магомедов М. М. . директор, 

Инякова Н. Г., инспектор по 

кадрам 

9.  Направление педагогических работников на курсы 

повышения квалификации по ДПППК «Учитель 

учебного предмета «Труд (технология)»  

С 01 июня по 

31 августа 

2024 года  

Магомедов М. М.  директор, 

Инякова Н. Г., инспектор по 

кадрам 

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

 3. Обеспечение материально-технических условий в части оснащения кабинетов учебного 

предмета «Труд (технология)» 

10. Определение дефицитов и способов их ликвидации 

при организации условий реализации учебного 

предмета «Труд (технология)» в соответствии с 

требованиями к материально-техническому 

обеспечению образовательного процесса.  

до 10 июня 

2024 г  

Магомедов М. М., директор. 

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

 

11. Обеспечение материально-технических условий в 

части оснащения кабинетов учебного предмета 

«Труд (технология)» в соответствии с 

требованиями приказа Министерства просвещения 

до 30 августа 

2024 г  

Магомедов М. М. . директор. 

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

 



Российской Федерации от 06.09.2022 №804 «Об 

утверждении перечня средств обучения и 

воспитания, соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых при оснащении 

общеобразовательных мероприятий в целях 

реализации мероприятий государственной 

программы Российской Федерации «Развитие 

образования», направленных на содействие 

созданию (создание) в субъектах Российской 

Федерации новых (дополнительных мест) в  

общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры общего 

образования, школьных систем образования, 

критериев его формирования и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения 

одного места обучающегося указанными 

средствами обучения и воспитания»  

 4. Информационное обеспечение введения учебного предмета «Труд (технология)» 

12. Информирование общественности о ходе и 

значимости введения учебного предмета «Труд 

(технология)» через использование Интернет 

ресурсов, методических и научно-методических 

изданий, средств массовой информации, через 

работу с родителями.  

До 1 

сентября  

2024 года, 

далее 

постоянно  

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 

13. Создание на сайте общеобразовательной 

организации подраздела, освещающего вопросы 

введения учебного предмета «Труд (технология)»  

До 5 июня 

2024 года  

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 

14. Размещение на сайте общеобразовательной 

организации нормативно-правовых актов уровня 

общеобразовательной организации, 

регламентирующих вопросы введения учебного 

предмета «Труд (технология)»  

До 1 

сентября  

2024 года, 

далее 

постоянно  

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 

 5. Самодиагностика готовности к введению учебного предмета «Труд (технология)»  

15. Проведение самодиагностики готовности к 

введению учебного предмета «Труд (технология)» 

в ОУ  

До 4 июня 

2024 года  

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 

16. Проведение мониторинга готовности к введению 

учебного предмета «Труд (технология)» в ОУ на 

муниципальном уровне  

До 20 июня 

2024 года  

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 

17. Организация работы внутришкольной системы 

контроля готовности к введению учебного 

предмета «Труд (технология)» в ОУ  

июнь-

сентябрь 

2024 года  

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к 

приказу МОУ 

«Железнодорожнаяя 

СОШ №1» от 

30.08.2024 №  

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА  

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» в МОУ «Железнодорожная СОШ №1» 
 

№  

п/п 
Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 
Ответственные 

 1.Организация образовательного процесса 

1. Разработка и утверждение на уровне 

общеобразовательной организации дорожной 

карты по введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины»  

до 10 июня 

2024 г  

Магомедов М. М., директор. 

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 

Вологжин А. О., учитель-

предметник 

2. Назначение ответственного лица (координатора) 

по введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины».  

до 10 июня 

2024 г  

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

3. Внесение изменений в основные 

образовательные программы в части учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины»  

до 30 

августа 

2024 г  

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 

4. Включение в основные образовательные 

программы проведение учебных сборов (8 и 10 

классы) в соответствии с разработанными 

программами учебных сборов.  

До 1 июня 

2024 г 

Магомедов М. М., директор. 

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 

5. Привлечение Центров военно-патриотического 

воспитания молодежи  

до 30 

августа 

2024 г  

Вологжин А. О., учитель-

предметник. 

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 

6. Обновление учебно-методической 

документации в общеобразовательной 

организации.  

до 30 

августа 

2024 г  

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 

7. Приведение в соответствие с названием 

учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

до 30 

августа 

2024 г 

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 

 2. Обеспечение кадровых вопросов 

8. Разработка должностных инструкций для 

педагогических работников, преподающих 

учебный предмет «Основы безопасности и 

защиты Родины» в ОУ  

до 30 

августа 

2024 г  

Магомедов М. М. . директор, 

Инякова Н. Г., инспектор по 

кадрам 

9. Внесение изменений в штатное расписание  до 30 

августа 

2024 г  

Магомедов М. М. . директор, 

Инякова Н. Г., инспектор по 

кадрам 



10. Внесение изменений в кадровые документы 

работников в части наименования должностей 

педагогических работников, преподающих 

учебный предмет «Основы безопасности и 

защиты Родины» в ОУ  

до 30 

августа 

2024 г  

Магомедов М. М. . директор, 

Инякова Н. Г., инспектор по 

кадрам 

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

 

11. Направление педагогических работников на 

курсы повышения квалификации по ДПППК 

«Преподаватель ОБЗР»  

С 01 июня 

по 31 

августа 

2024 года  

Магомедов М. М. . директор, 

Инякова Н. Г., инспектор по 

кадрам 

 3. Обеспечение материально-технических условий в части оснащения кабинетов учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

12. Определение дефицитов и способов их 

ликвидации при организации условий 

реализации учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» в соответствии 

с требованиями к материально-техническому 

обеспечению образовательного процесса. 

до 10 июня 

2024 г 

Магомедов М. М., директор. 

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 

13. Обеспечение материально-технических условий 

в части оснащения кабинетов учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» в соответствии с требованиями 

приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 06.09.2022 №804 «Об 

утверждении перечня средств обучения и 

воспитания, соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых при 

оснащении общеобразовательных мероприятий 

в целях реализации мероприятий 

государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования», 

направленных на содействие созданию 

(создание) в субъектах Российской Федерации 

новых (дополнительных мест) в 

общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры общего 

образования, школьных систем образования, 

критериев его формирования и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения 

одного места обучающегося указанными 

средствами обучения и воспитания» 

до 30 

августа 

2024 

Магомедов М. М., директор. 

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 

 4. Информационное обеспечение введения учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» 

14. Информирование общественности о ходе и 

значимости введения учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» через 

использование Интернет-ресурсов, 

методических и научно-методических изданий, 

средств массовой информации, через работу с 

родителями.  

До 1 

сентября  

2024 года, 

далее 

постоянно  

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 

15. Создание на сайте общеобразовательной 

организации подраздела, освещающего вопросы 

введения учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины»  

До 5 июня 

2024 года  

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 
16. Размещение на сайте общеобразовательной 

организации нормативно-правовых актов 

До 1 

сентября  

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 



уровня общеобразовательной организации, 

регламентирующих вопросы введения учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины»  

2024 года, 

далее 

постоянно  

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 

 5. Самодиагностика готовности к введению учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» 
17. Проведение самодиагностики готовности к 

введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» в ОУ  

До 4 июня 

2024 года  

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 
18. Проведение мониторинга готовности к 

введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» в ОУ на 

муниципальном уровне  

До 20 июня 

2024 года  

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 
19. Организация работы внутришкольной системы 

контроля готовности к введению учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» в ОУ  

июнь-

сентябрь 

2024 года  

Магомедова Ф. М., заместитель 

директора по УР. 

Шестакова Т. В., ., заместитель 

директора по ИР. 

 
 


